
 

令和３年１月８日 

保護者の皆様 

日野市立大坂上中学校 

校 長 井田 久雄  

 

緊急事態宣言発令下における教育活動について（お知らせとお願い） 
 

新春の候、保護者の皆様にはますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 

今年度は新型コロナウイルス感染症の影響により、当初予定していた教育活動の中止や延期、内容の変更

等、感染状況の変化に応じた見直しを図って参りました。ご家庭のご理解とご協力に感謝申し上げます。 

さて、現状の感染者数の急拡大を踏まえ、昨日１月７日に政府による緊急事態宣言が発令されました。こ

のことを受け、学校では休校措置をとらずに、校内における感染リスクを可能な限り減少させながら活動を

継続させる観点で、東京都教育委員会及び日野市教育委員会の方針を踏まえ、下記のとおり感染防止を徹底

しながら教育活動を行います。 

保護者の皆様におかれましては、主旨をご理解頂きますとともに、引き続きご家庭においても感染予防に

努めて頂くよう、お願い申し上げます。 

なお、この対応については、現時点では緊急事態宣言解除までのものとし、解除後の活動については、感

染症の状況を見ながら決定して参ります。 

 
記 

 

○学校における感染症対策 

 １ 基本的な感染症予防策の徹底について（これまでの継続） 

・３密の回避、正しい手洗い、咳エチケット(マスクの着用)の励行 

・毎朝の検温と健康観察（体調不良等の症状が見られる場合は無理せず休養する） 

・登校時の健康チェックの徹底（登校前に自宅で検温、登校時に確認） 

・教室等における密集の回避（児童・生徒等同士の間隔を１ｍ以上確保） 

・教室内の常時換気（できるだけ２方向を開放。最低でも３０分に１回以上は換気） 

・教室等の消毒（アルコール、マイペット、次亜塩素酸等を使用する） 

・授業終了後は速やかに帰宅する 

 

 ２ 各教科の授業について 

○感染症対策を講じてもなお飛沫感染の可能性が高い学習活動は行いません。 

（例）・ペアワークやグループワーク、少人数等での話合い活動 

・音楽における合唱やリコーダー演奏 

・家庭科における調理実習 

・体育における身体接触を伴う活動（マット運動、球技におけるゲーム、武道における攻防など） 

・生徒が対面で操作したり、顔を寄せ合い観察したりする実験や観察、実習等の活動 

     ※授業中は私語をしない 

 

 ３ 部活動について 

   ○全ての部活動について、緊急事態宣言の解除まで活動は行いません。（大会等の参加を含む） 

 

４ 学校行事について 

  ○緊急事態宣言の解除まで、生徒等が学年を超えて一堂に集まって行う行事および、校外での活動は

中止します。 

 【裏面に続く】 



 

５ 給食について 

○これまでと同様に、以下の点に注意しながら実施します。 

   ・喫食の際、マスクは喫食直前に外し、喫食後は速やかにマスクを着用する。 

   ・生徒は全員前を向いて食事をする。食事中は会話をしない。 

 

６ 休み時間や昼休み 

○３密を避け、大人数、大声、至近距離での会話をしないようにする。 

    〇昼休み校庭に出る場合も、マスクを着用する。 
 

○各ご家庭でお願いしたい感染症対策 

・３密の回避、正しい手洗い、咳エチケット（マスクの着用）を意識する。 

・家族全員について毎朝検温し、健康観察を行う。 

（家族に何らかの症状が見られる場合は、生徒は無理に登校しないようにする） 

・十分な換気。 

・手が触れる場所などの消毒。 

・タオルなどを共用しない。 

・20 時以降の不要不急の外出は避ける。 

・買い物などで外出する場合でも、人数や時間は最小限とする。 

・体調が悪い方や重症化リスクの高い高齢者や基礎疾患のある方は、会食を極力控える。 

・同居している家族についても会食などへの参加を控え、外出先からの帰宅時には、手洗いや消毒などを 

徹底する。 

 

〇登校時のお願い 

①お子様の１日２回の検温（登校前、就寝前）、健康状態を確認ください。37.5℃以上もしくは、平熱より

1℃以上高い場合、咳・鼻水・のどの痛み等かぜ症状がある場合には自宅での休養をお願いします。 

②同居のご家族においても健康観察をお願いします。同居のご家族にかぜ症状がある場合には、感染リス

クを減らす点からお子様の登校を控えるようご配慮お願い致します。※この場合、欠席とはなりません

ので、学校への連絡の際には、その旨お伝えください。 

③以下のような状況のときには、学校に御連絡ください。 

 新型コロナウイルス感染症対策として、 お子様もしくは同居家族内 において、以下のような状況の

ときには必ず学校（０４２－５８３－９７５５）にご連絡ください。 

土日には、０７０－５０８３－９１３３にご連絡ください。 

本人または同居家族が 

・陽性と判明した 

・濃厚接触者と特定された 

・新型コロナウイルス感染症を疑い、PCR 検査を受けた 

同居家族が濃厚接触者に特定された、もしくは新型コロナウイルス感染症を疑い PCR 検査を受けた場

合には、結果が出るまではお子様の登校を控えていただき、ご家庭での健康観察をお願いいたします。 

④基礎疾患等で登校について不安な場合は、学校にご相談ください。 

 

＜本件に関する問い合わせ先＞ 

日野市立大坂上中学校      

副校長  森田 英之    

   電 話  042-583-9755    


